房地产交易市场上取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息， 从而对投资性房地产的

公允价值做出科学合理的估计，投资性房地产的公允价值能够持续可靠取得。

采用公允价值模式进行后续计量也是目前国际通行的成熟方法， 为了更加客观的反映公司

持有的投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确性，便于公司管理层及投资者及时了

解公司真实财务状况及经营成果， 公司决定对持有的投资性房地产的后续计量模式进行会计政

策变更，即由成本计量模式变更为公允价值计量模式。

为了更加客观地反映投资性房地产的价值， 公司聘请了北京国融兴华资产评估有限责任公

司（以下简称“评估公司” ）对公司现有的投资性房地产价值进行评估，并出具了《昆吾九鼎投

资控股股份有限公司拟对投资性房地产公允价值测试评估项目评估咨询报告》（以下简称 “评

估报告” ）。公司根据评估报告确定的相关投资性房地产的评估结果作为投资性房地产的公允价

值。

2、变更日期

本次会计政策变更的日期为 2017年 12月 31日。

3、变更履行的程序

公司于 2018年 3月 18日召开第七届董事会第二十六次会议和第七届监事会第十七次会议，

审议通过了《关于会计政策变更的议案》，公司监事会发表了同意的意见、公司独立董事发表了

同意的独立意见，会计师事务所发表了专项意见。该事项无需提交股东大会审议。

二、本次会计政策变更具体情况及对公司的影响

1、变更前采用的会计政策

公司采用成本模式对投资性房地产进行后续计量， 根据其预计使用年限及残值率使用平均

年限法计提折旧。资产负债表日按投资性房地产账面价值与可收回金额孰低计价，可收回金额低

于其账面价值的，按两者的差额计提投资性房地产减值准备并计入减值损失，资产减值损失一经

确认，以后期间不予转回。

2、变更后采用的会计政策

公司对投资性房地产将采用公允价值模式进行后续计量，不计提折旧或摊销，并以资产负债

表日投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值， 公允价值与原账面价值之间的差额计入

当期损益。对于在建投资性房地产，如果其公允价值无法可靠确定但预期该房地产完工后的公允

价值能够持续可靠取得的，以成本计量该在建投资性房地产，其公允价值能够可靠计量时或其完

工后(两者孰早)，再以公允价值计量。

3、变更会计政策对公司的影响

公司根据 《企业会计准则第 3 号———投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号———会计政

策、会计估计变更和差错更正》要求，本次会计政策变更将对 2015 年度和 2016 年度的财务报表

进行追溯调整。

（1）对公司 2015年度合并财务报表具体影响如下：

资产负债表项目

2015

年

12

月

31

日

变更前 变更后 影响金额 影响比例

（

%

）

投资性房地产

101,262,638.90 172,088,684.33 70,826,045.43 69.94

递延所得税负债

53,716,461.33 71,422,972.69 17,706,511.36 32.96

盈余公积

53,525,015.45 58,836,968.86 5,311,953.41 9.92

未分配利润

461,568,402.93 509,375,983.59 47,807,580.66 10.36

归属于母公司所有者权

益合计

1,156,609,409.71 1,209,728,943.78 53,119,534.07 4.59

所有者权益合计

1,201,705,613.64 1,254,825,147.71 53,119,534.07 4.42

利润表项目

2015

年

1-12

月

变更前 变更后 影响金额 影响比例

（

%

）

营业成本

717,622,925.32 713,476,304.56 -4,146,620.76 -0.58

公允价值变动收益

- 18,103,688.97 18,103,688.97 -

所得税费用

44,509,887.11 50,072,464.54 5,562,577.43 12.50

净利润

285,621,182.81 302,308,915.11 16,687,732.30 5.84

归属于母公司所有者的

净利润

286,535,708.62 303,223,440.92 16,687,732.30 5.82

（2）对公司 2016年度合并财务报表具体影响如下：

资产负债表项目

2016

年

12

月

31

日

变更前 变更后 影响金额 影响比例

（

%

）

投资性房地产

97,177,357.64 187,862,943.00 90,685,585.36 93.32

递延所得税负债

48,266,706.23 70,938,102.57 22,671,396.34 46.97

盈余公积

56,057,456.01 62,858,874.92 6,801,418.91 12.13

未分配利润

978,594,847.26 1,039,807,617.37 61,212,770.11 6.26

归属于母公司所有者权

益合计

1,683,979,561.75 1,751,993,750.77 68,014,189.02 4.04

所有者权益合计

1,738,920,298.94 1,806,934,487.96 68,014,189.02 3.91

利润表项目

2016

年

1-12

月

变更前 变更后 影响金额 影响比例

营业成本

244,199,802.22 240,334,039.68 -3,865,762.54 -1.58

公允价值变动收益

- 15,993,777.39 15,993,777.39 -

所得税费用

99,074,647.92 104,039,532.90 4,964,884.98 5.01

净利润

631,957,583.30 646,852,238.25 14,894,654.95 2.36

归属于母公司所有者的

净利润

627,944,084.89 642,838,739.84 14,894,654.95 2.37

（3）预计对公司 2017年度合并财务报表的影响

经评估公司初步评估， 截至 2017 年 12 月 31 日公司持有投资性房地产的公允价值为 2.12

亿，累计因公允价值变动形成应纳税暂时性差异确认的递延所得税负债约 2,967 万元，其中 2017

年度新增递延所得税负债约 700万元；增加 2017 年度净利润约 2,100 万元，其中归属母公司所有

者的净利润约 2,100万元。 本次会计政策变更对公司财务报表的最终影响以公司 2017 年年度报

告记载的金额为准。

三、董事会关于会计政策变更的说明

公司董事会认为： 对公司所持投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量便于公司管理

层及投资者及时了解公司投资性房产的公允价值。 采用公允价值模式对投资性房地产进行后续

计量具备合理性、可操作性。

公司所持投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场， 公司能够从房地产市场上取得同

类或类似房地产的市场价格及其他相关信息， 从而对投资性房地产的公允价值做出科学合理的

估计，投资性房地产的公允价值能够持续可靠取得。

同时，随着所处区域的开发建设，房地产价值产生变动，采用公允价值模式对投资性房地产

进行后续计量，更能动态反映投资性房地产的公允价值。采用公允价值模式进行后续计量也是目

前国际通行的成熟方法，有助于广大投资者更全面地了解公司投资性房地产的公允价值。

[…]

绩承诺，张瑾在本次发行中认购的上市公司股份的 25%，即 160,190 股，可以解除限售。

（3）张萍在本次发行中认购公司股份 183,074 股，基于掌维科技已完成 2016 年度的业

绩承诺，张萍在本次发行中认购的上市公司股份的 25%，即 45,769 股，可以解除限售。

（4）张琦在本次发行中认购公司股份 45,768 股，基于掌维科技已完成 2016 年度的业绩

承诺，张琦在本次发行中认购的上市公司股份的 25%，即 11,442 股，可以解除限售。

（5）鹿捷咨询在本次发行中认购公司股份 16,814,702 股，基于观达影视已完成 2016 年

度的业绩承诺，鹿捷咨询在本次发行中认购的上市公司股份的 30%，即 5,044,411 股，可以解

除限售。

三、本次解除限售股份的上市流通安排

1、本次限售股份可上市流通日期为 2018 年 3 月 20 日。

2、本次可解除限售股份数量为 7,225,284 股，占公司股本总额的 2.1124%。

3、本次申请解除股份限售的股东为 4 名自然人股东、1 家企业股东。

4、股份解除限售及上市流通具体情况如下：

单位：股

序号 股东全称 所持限售股份总数 本次可解除限售数量 剩余继续锁定限售数量 备注

1

张子钢

6,544,905 1,963,472 4,581,433

注

1

2

张瑾

640,759 160,190 480,569

注

2

3

张萍

183,074 45,769 137,305

4

张琦

45,768 11,442 34,326

5

上海鹿捷企业管理

咨询合伙企业

（

有限

合伙

）

16,814,702 5,044,411 11,770,291

注

3

合 计

24,229,208 7,225,284 17,003,924

注 1：截止本公告日，张子钢持有公司股票 6,544,905 股，其中 5,235,920 股处于质押状

态。本次可解除限售的 1,963,472 股中的 654,487 股，解除质押后可上市流通。

注 2：截止本公告日，张瑾持有公司股票 640,759 股，其中 544,640 股处于质押状态。本次

可解除限售的 160,190 股中的 640,71 股，解除质押后可上市流通。

注 3：截止本公告日，鹿捷咨询持有公司股票 16,814,702 股，其中 6,374,400 股处于质押

状态。

四、本次解除限售股份上市流通股本结构变化表

股份性质

本次变动前 本次变动情况 本次变动后

数量

（

股

）

比例

（

%

）

数量

（

股

）

数量

（

股

）

比例

（

%

）

一

、

限售条件流通股

/

非流通

股

175,395,700 51.28 -7,225,284 168,170,416 49.17

高管锁定股

96,423,174 28.19 - 96,423,174 28.19

首发后限售股

75,492,526 22.07 -7,225,284 68,267,242 19.96

股权激励限售股

3,480,000 1.02 - 3,480,000 1.02

二

、

无限售条件流通股

166,638,117 48.72 7,225,284 173,863,401 50.83

三

、

总股本

342,033,817 100 - 342,033,817 100

五、独立财务顾问专项核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：

1、本次解除股份限售的股东不存在违反其所做出的承诺的行为；

2、本次有限售条件的流通股上市流通符合相关法律法规以及深圳证券交易所的相关规

定；

3、本次有限售条件的流通股解除限售数量、上市流通时间符合《重大资产重组管理办

法》、《深圳证券交易所上市公司中小板规范运作指引》及《深圳证券交易所股票上市规则》

等有关法律、法规、规章的要求；

4、公司与本次有限售条件的流通股相关的信息披露真实、准确、完整。

本独立财务顾问对公司本次限售股份解禁及上市流通无异议。

六、备查文件

1.限售股份上市流通申请表；

2.限售股份上市流通申请书；

3.股份结构表和限售股份明细表；

4. 国信证券股份有限公司关于思美传媒股份有限公司发行股份购买资产限售股份解禁

上市流通的核查意见

特此公告。

思美传媒股份有限公司董事会

2018年 3月 19日

证券代码：601628� � � �证券简称：中国人寿 编号：临 2018－013

中国人寿保险股份有限公司

关于购置不动产的关联交易进展公告

重要提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2017

年

10

月

26

日

，

中国人寿保险股份有限公司